CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete Deputado Federal PEDRO AIHARA - MG

COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE AO CRIME
ORGANIZADO

REQUERIMENTO Nº          , DE 2023

(Do Sr. PEDRO AIHARA)

Requer  que  seja  aprovada, por

essa  Comissão, Moção  de Aplauso  à

Polícia  Rodoviária  Federal,  do  Rio

Grande do Sul,  pelo socorro prestado

às vítimas afetadas pela passagem de

um ciclone extratropical  na  região  sul

do país.

Senhor Presidente,

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  nos  termos  do  art.  117,  inciso  XIX,  do

Regimento  Interno,  ouvido  o  Plenário  desta  Comissão,  que  seja  aprovada

Moção de Aplauso à Polícia Rodoviária Federal,  do Rio Grande do Sul, pelo

socorro prestado às vitimas afetadas pela passagem de um ciclone extratropical

na região sul do país.

JUSTIFICAÇÃO

Propomos uma moção  de  aplauso à  Polícia  Rodoviária  Federal  do  Rio

Grande do Sul pelo notável e dedicado trabalho desempenhado no socorro às

vítimas afetadas pelo devastador ciclone extratropical que assolou a região sul

*C
D2

35
49

51
82

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Pedro Aihara
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD235495182900

RE
Q

 n
.3

27
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
9/

09
/2

02
3

15
:2

9:
26

.1
60

 -
CS

PC
CO

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete Deputado Federal PEDRO AIHARA - MG

do Brasil. Neste momento de extrema adversidade, a atuação exemplar da PRF

merece reconhecimento e homenagem.

O ciclone extratropical que atingiu o Sul do Brasil foi um evento climático de

grande  magnitude,  resultando  em  danos  significativos  para  a  população,

infraestrutura e economia da região. Em meio a essa situação crítica, a Polícia

Rodoviária Federal do Rio Grande do Sul demonstrou coragem, profissionalismo

e um comprometimento extraordinário em ajudar aqueles que mais precisavam.

As ações da PRF foram essenciais para o sucesso dos esforços de resgate

e  recuperação.  Suas  equipes  trabalharam  incansavelmente  para  garantir  a

segurança nas estradas, facilitando a mobilização de recursos e a assistência às

vítimas.  Além  disso,  a  PRF  desempenhou  um  papel  fundamental  na

coordenação das operações de evacuação e no apoio logístico às equipes de

resgate.

A dedicação da Polícia Rodoviária Federal do Rio Grande do Sul durante

esse período de crise demonstra o compromisso inabalável com a segurança e

bem-estar da população. Seu trabalho árduo, profissionalismo e resiliência foram

fundamentais para minimizar os impactos devastadores desse desastre natural.

Que este gesto de apreço demonstre à Polícia Rodoviária Federal do Rio

Grande do Sul nossa gratidão e admiração por seus esforços incansáveis em

tempos de crise.

Sala da Comissão, em        de                     de 2023.

PEDRO AIHARA

Deputado Federal

*C
D2

35
49

51
82

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Pedro Aihara
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD235495182900

RE
Q

 n
.3

27
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
9/

09
/2

02
3

15
:2

9:
26

.1
60

 -
CS

PC
CO